
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총무과
500 보조금

510 국고보조금등

국고보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 511

총     계 42,065 30,217 11,848

총무과 42,065 30,217 11,848  

500 보조금 42,065 30,217 11,848  

510 국고보조금등 16,180 14,380 1,800  

511 국고보조금등 16,180 14,380 1,800  

511-01 국고보조금 16,180 14,380 1,800  

14,380,000원 =  ○ 일제강점하 강제동원 피해조사 14,380

1,800,000원 =  ○ 과거사 진실규명 1,800

520 시,도비보조금등 25,885 15,837 10,048  

521 시·도비보조금등 25,885 15,837 10,048  

521-01 시·도비보조금등 25,885 15,837 10,048  

15,885,000원 =  ○ 새마을지도자 자녀장학금 15,885

10,000,000원 =  ○ 기초질서 지키기 생활화운동 지원 10,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

교육홍보과
200 세외수입

220 임시적세외수입

잡수입

부서:
장  :

관  :

항  : 228

총     계 47,000 27,000 20,000

교육홍보과 47,000 27,000 20,000  

200 세외수입 9,000 9,000 0  

220 임시적세외수입 9,000 9,000 0  

228 잡수입 9,000 9,000 0  

228-09 기타잡수입 9,000 9,000 0  

9,000,000 =  ○ 연수한마당 광고료 수입 9,000

500 보조금 38,000 18,000 20,000  

520 시,도비보조금등 38,000 18,000 20,000  

521 시·도비보조금등 38,000 18,000 20,000  

521-01 시·도비보조금등 38,000 18,000 20,000  

18,000,000원 =  ○ 주민자치센터 운영요원 인건비 18,000

20,000,000원 =  ○ 우리동네 가꾸기 공모사업 20,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

재무과
200 세외수입

210 경상적세외수입

재산임대수입

부서:
장  :

관  :

항  : 211

총     계 419,872 459,010 △39,138

재무과 419,872 459,010 △39,138  

200 세외수입 396,702 365,650 31,052  

210 경상적세외수입 199,650 166,650 33,000  

211 재산임대수입 163,000 130,000 33,000  

211-01 국유재산임대료 28,000 25,000 3,000  

28,000,000 =  ○ 국유재산임대료 28,000

211-02 공유재산임대료 135,000 105,000 30,000  

  ○ 공유재산임대료 135,000

5,000,000 =    ο 토지임대료 5,000

130,000,000 =    ο 청사임대료 130,000

212 사용료수입 30,150 30,150 0  

212-08 기타사용료 30,150 30,150 0  

90,000원 * 335회 =  ○ 대강당,대회의실 대관료 30,150

216 이자수입 6,500 6,500 0  

216-01 공공예금이자수입 3,500 3,500 0  

3,500,000 =  ○ 일반회계 관리자금 이자수입 3,500

216-03 기타이자수입 3,000 3,000 0  

3,000,000 =  ○ 세입세출외현금 관리자금 이자수입 3,000

220 임시적세외수입 197,052 199,000 △1,948  

221 재산매각수입 120,000 120,000 0  

221-01 국유재산매각귀속수입금 70,000 70,000 0  

70,000,000 =  ○ 국유재산 매각수입 70,000

221-02 시ㆍ도유재산매각귀속수입금 50,000 50,000 0  

50,000,000 =  ○ 공유재산 매각수입 50,000

228 잡수입 62,052 69,000 △6,948  

228-01 불용품매각대 5,000 5,000 0  

5,000,000 =  ○ 불용품 매각수입 5,000

228-02 변상금 10,000 10,000 0  

10,000,000 =  ○ 국공유재산 무단점유자 변상금 10,000

228-09 기타잡수입 47,052 54,000 △6,948  

3,921,000원 * 12월 =  ○ 청사임대부분 관리비 47,052

229 지난년도수입 15,000 10,000 5,000  



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

재무과
200 세외수입

220 임시적세외수입

지난년도수입

부서:
장  :

관  :

항  : 229

229-01 지난년도수입 15,000 10,000 5,000  

15,000,000 =  ○ 변상금 및 대부료 15,000

500 보조금 23,170 93,360 △70,190  

520 시,도비보조금등 23,170 58,360 △35,190  

521 시·도비보조금등 23,170 58,360 △35,190  

521-01 시·도비보조금등 23,170 58,360 △35,190  

23,170,000 =  ○ 국유재산 관리운용 23,170



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

세무과
100 지방세수입

110 지방세

보통세

부서:
장  :

관  :

항  : 111

총     계 28,499,479 23,313,829 5,185,650

세무과 28,499,479 23,313,829 5,185,650  

100 지방세수입 23,054,000 18,785,000 4,269,000  

110 지방세 23,054,000 18,785,000 4,269,000  

111 보통세 21,073,000 17,072,000 4,001,000  

111-03 면허세 361,000 334,000 27,000  

361,000,000원 =  ○ 면허세 361,000

111-05 재산세 20,712,000 16,738,000 3,974,000  

20,712,000,000원 =  ○ 재산세 20,712,000

112 목적세 1,463,000 1,162,000 301,000  

112-03 사업소세 1,463,000 1,162,000 301,000  

1,463,000,000원 =  ○ 사업소세 1,463,000

113 지난년도수입 518,000 551,000 △33,000  

113-01 지난년도수입 518,000 551,000 △33,000  

518,000,000원 =  ○ 과년도수입 518,000

200 세외수입 5,436,319 4,528,829 907,490  

210 경상적세외수입 5,433,000 4,526,329 906,671  

213 수수료수입 681,000 574,839 106,161  

213-01 증지수입 681,000 574,839 106,161  

681,000,000원 =  ○ 증지수입 681,000

215 징수교부금수입 4,252,000 3,551,490 700,510  

215-01 징수교부금수입 4,252,000 3,551,490 700,510  

4,252,000,000원 =  ○ 징수교부금수입 4,252,000

216 이자수입 500,000 400,000 100,000  

216-01 공공예금이자수입 500,000 400,000 100,000  

500,000,000원 =  ○ 공공예금이자수입 500,000

220 임시적세외수입 3,319 2,500 819  

228 잡수입 3,319 2,500 819  

228-05 체납처분수입 3,319 2,500 819  

3,319,000원 =  ○ 체납처분수입 3,319

500 보조금 9,160 0 9,160  

520 시,도비보조금등 9,160 0 9,160
  



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세무과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

521 시·도비보조금등 9,160 0 9,160  

521-01 시·도비보조금등 9,160 0 9,160  

9,160,000원 =  ○지방세 비과세감면 일제조사 인부임 9,160



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

민원지적과
200 세외수입

210 경상적세외수입

사용료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 212

총     계 206,572 179,592 26,980

민원지적과 206,572 179,592 26,980  

200 세외수입 206,572 178,592 27,980  

210 경상적세외수입 95,272 67,772 27,500  

212 사용료수입 3,272 3,272 0  

212-08 기타사용료 3,272 3,272 0  

3,272,000 =  ○ 주민등록 전산자료 사용료 3,272

213 수수료수입 92,000 64,500 27,500  

213-01 증지수입 82,000 59,000 23,000  

72,000,000 =  ○ 인증기 사용수수료 72,000

10,000,000 =  ○ 무인민원 발급수수료 10,000

213-04 기타수수료 10,000 5,500 4,500  

10,000,000 =  ○ G4C 및 인터넷 전자민원 수수료 10,000

220 임시적세외수입 111,300 110,820 480  

227 부담금 10,000 10,000 0  

227-02 일반부담금 10,000 10,000 0  

10,000,000 =  ○ 개발부담금 10,000

228 잡수입 90,300 89,820 480  

228-04 과태료및범칙금수입 89,300 89,820 △520  

60,000,000 =  ○ 주민등록 과태료 60,000

4,200,000 =  ○ 호적 과태료 4,200

1,000,000 =  ○ 부동산중개업 과태료 1,000

2,000,000 =  ○ 부동산실거래신고의무위반과태료 2,000

500,000 =  ○ 부동산등기해태과태료 500

600,000 =  ○ 외국인토지법위반과태료 600

1,000,000 =  ○ 주택거래신고의무위반과태료 1,000

20,000,000 =  ○ 국토이용관리법위반과태료 20,000

228-09 기타잡수입 1,000 0 1,000  

1,000,000 =  ○ 폐기문서 매각비 1,000

229 지난년도수입 11,000 11,000 0  

229-01 지난년도수입 11,000 11,000 0  

10,000,000 =  ○ 개발부담금 10,000

1,000,000 =  ○ 부동산중개업과태료 1,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

민원지적과
200 세외수입

220 임시적세외수입

지난년도수입

부서:
장  :

관  :

항  : 229



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

건설과
200 세외수입

210 경상적세외수입

재산임대수입

부서:
장  :

관  :

항  : 211

총     계 2,952,263 1,962,640 989,623

건설과 2,952,263 1,962,640 989,623  

200 세외수입 1,929,586 1,850,367 79,219  

210 경상적세외수입 805,500 788,625 16,875  

211 재산임대수입 7,500 6,625 875  

211-02 공유재산임대료 7,500 6,625 875  

7,500,000 =  ○ 아암도해안공원내 매점 임대료 7,500

212 사용료수입 645,000 632,000 13,000  

212-01 도로사용료 632,400 620,000 12,400  

632,400,000 =  ○ 도로사용료 632,400

212-02 하천사용료 12,600 12,000 600  

12,600,000원 =  ○ 하천사용료 12,600

215 징수교부금수입 153,000 150,000 3,000  

215-01 징수교부금수입 153,000 150,000 3,000  

153,000,000원 =  ○ 도로사용료 징수교부금 153,000

220 임시적세외수입 1,124,086 1,061,742 62,344  

227 부담금 200,000 200,000 0  

227-02 일반부담금 200,000 200,000 0  

200,000,000원 =  ○ 도로굴착복구부담금 200,000

228 잡수입 884,086 821,742 62,344  

228-04 과태료및범칙금수입 17,000 11,000 6,000  

17,000,000원 =  ○ 도로법 위반 과태료 17,000

228-09 기타잡수입 867,086 810,742 56,344  

3,672,000원 =  ○ 아암도해안공원 매점 전기사용료 3,672

863,414,000원 =  ○ 공동구 관리비 및 사용료 863,414

229 지난년도수입 40,000 40,000 0  

229-01 지난년도수입 40,000 40,000 0  

40,000,000원 =
  ○ 도로 및 하천(구거)사용료등 과년도 징수분

40,000

500 보조금 1,022,677 112,273 910,404  

520 시,도비보조금등 1,022,677 112,273 910,404  

521 시·도비보조금등 1,022,677 112,273 910,404  

521-01 시·도비보조금등 1,022,677 112,273 910,404
  



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

건설과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

900,000,000원 =  ○ 자전거이용시설 정비사업 900,000

12,677,000원 =  ○ 지리정보시스템 시설물 DB 갱신 12,677

110,000,000원 =  ○ 부적합 가로등 정비사업 110,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

건축과
200 세외수입

220 임시적세외수입

잡수입

부서:
장  :

관  :

항  : 228

총     계 200,000 115,458 84,542

건축과 200,000 115,458 84,542  

200 세외수입 200,000 113,458 86,542  

220 임시적세외수입 200,000 90,000 110,000  

228 잡수입 100,000 50,000 50,000  

228-04 과태료및범칙금수입 100,000 50,000 50,000  

100,000,000 =  ○ 건축법 이행강제금 100,000

229 지난년도수입 100,000 40,000 60,000  

229-01 지난년도수입 100,000 40,000 60,000  

100,000,000 =  ○ 건축법 이행강제금 100,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

도시경관과
200 세외수입

220 임시적세외수입

잡수입

부서:
장  :

관  :

항  : 228

총     계 540,971 100,421 440,550

도시경관과 540,971 100,421 440,550  

200 세외수입 10,000 15,000 △5,000  

220 임시적세외수입 10,000 15,000 △5,000  

228 잡수입 10,000 10,000 0  

228-04 과태료및범칙금수입 10,000 10,000 0  

10,000,000원 =  ○ 광고물 과태료 10,000

500 보조금 530,971 85,421 445,550  

520 시,도비보조금등 530,971 85,421 445,550  

521 시·도비보조금등 530,971 85,421 445,550  

521-01 시·도비보조금등 530,971 85,421 445,550  

40,000,000원 =  ○ 불법고정광고물정비 40,000

20,000,000원 =  ○ 불법유동광고물정비 20,000

460,000,000원 =  ○ 간판이 아름다운 거리 조성사업 460,000

10,971,000원 =  ○ 구획정리사업 이관업무 지원 10,971



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

공원녹지과
200 세외수입

210 경상적세외수입

수수료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 213

총     계 2,261,853 1,107,760 1,154,093

공원녹지과 2,261,853 1,107,760 1,154,093  

200 세외수입 70,100 70,100 0  

210 경상적세외수입 100 100 0  

213 수수료수입 100 100 0  

213-04 기타수수료 100 100 0  

100,000원 =  ○대체조림비 취급업무수수료 100

220 임시적세외수입 70,000 70,000 0  

228 잡수입 70,000 70,000 0  

228-09 기타잡수입 70,000 70,000 0  

50,000,000원 =  ○공원녹지 점용료 50,000

20,000,000원 =  ○교통사고등에 의한 수목훼손비 20,000

500 보조금 2,191,753 1,037,660 1,154,093  

510 국고보조금등 1,633,225 67,843 1,565,382  

511 국고보조금등 1,633,225 67,843 1,565,382  

511-01 국고보조금 1,633,225 67,843 1,565,382  

20,187,000원 =  ○산림병해충방제 20,187

14,970,000원 =  ○산불방지대책(경상보조) 14,970

1,050,000원 =  ○산불방지대책(자본보조) 1,050

6,929,000원 =  ○숲가꾸기 6,929

10,000,000원 =
  ○생활림(도시숲)조성 및 도시림 실태조사

10,000

12,696,000원 =  ○조림사업 12,696

49,057,000원 =  ○산림보호강화사업 49,057

18,336,000원 =  ○등산문화증진(등산로정비)사업 18,336

1,500,000,000원 =  ○산업단지 완충녹지 조성사업 1,500,000

520 시,도비보조금등 558,528 969,817 △411,289  

521 시·도비보조금등 558,528 969,817 △411,289  

521-01 시·도비보조금등 558,528 969,817 △411,289  

41,000,000원 =  ○민간담장허물고 나무심기 41,000

30,000,000원 =  ○수목환경개선사업 30,000

50,000,000 =  ○생활권주변쉼터조성 50,000

7,637,000원 =  ○산림병해충방제 7,637



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

공원녹지과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

10,479,000원 =  ○산불방지대책(경상보조) 10,479

700,000원 =  ○산불방지대책(자본보조) 700

40,000,000원 =  ○등산로 정비 40,000

12,836,000원 =  ○등산문화증진(등산로정비)사업 12,836

1,663,000원 =  ○숲가꾸기 1,663

13,080,000원 =  ○숲가꾸기 조형화 사업 13,080

10,000,000원 =
  ○생활림(도시숲)조성 및 도시림 실태조사

10,000

12,696,000원 =  ○조림사업 12,696

7,008,000원 =  ○산림보호강화사업 7,008

321,429,000원 =  ○산업단지 완충녹지 조성사업 321,429



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

교통행정과
200 세외수입

210 경상적세외수입

수수료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 213

총     계 929,525 1,344,537 △415,012

교통행정과 929,525 1,344,537 △415,012  

200 세외수입 929,525 1,335,037 △405,512  

210 경상적세외수입 457,975 457,975 0  

213 수수료수입 288,000 288,000 0  

213-01 증지수입 288,000 288,000 0  

24,000,000원 * 12월 =  ○ 인증기사용수수료 288,000

215 징수교부금수입 169,975 169,975 0  

215-01 징수교부금수입 169,975 169,975 0  

666,570,870원 * 85% * 30% =
  ○ 교통유발부담금 징수교부금

169,975

220 임시적세외수입 471,550 877,062 △405,512  

228 잡수입 330,550 735,550 △405,000  

228-04 과태료및범칙금수입 326,000 326,000 0  

4,000,000 =  ○ 자동차운수사업법위반과태료 4,000

120,000,000 =  ○ 자동차손해배상보장법위반과태료 120,000

10,000,000 =  ○ 무보험운행자범칙금 10,000

12,000,000 =  ○ 자동차무단방치범칙금 12,000

15,000,000원 * 12월 =  ○ 자동차관리법위반과태료 180,000

228-09 기타잡수입 4,550 409,550 △405,000  

1,300원 * 3,500kg =  ○ 자동차폐번호판 매각수입 4,550

229 지난년도수입 141,000 141,512 △512  

229-01 지난년도수입 141,000 141,512 △512  

1,000,000 =  ○ 자동차운수사업법위반과태료 1,000

90,000,000 =  ○ 자동차손해배상보장법위반과태료 90,000

50,000,000 =  ○ 자동차관리법위반과태료 50,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

재난안전관리과
200 세외수입

220 임시적세외수입

잡수입

부서:
장  :

관  :

항  : 228

총     계 29,973 13,797 16,176

재난안전관리과 29,973 13,797 16,176  

200 세외수입 2,000 2,000 0  

220 임시적세외수입 2,000 2,000 0  

228 잡수입 1,000 1,000 0  

228-04 과태료및범칙금수입 1,000 1,000 0  

1,000,000원 =  ○민방위교육 불참자 과태료 1,000

229 지난년도수입 1,000 1,000 0  

229-01 지난년도수입 1,000 1,000 0  

1,000,000원 =  ○민방위교육 불참자 과년도 체납수입 1,000

500 보조금 27,973 11,797 16,176  

510 국고보조금등 3,715 2,503 1,212  

511 국고보조금등 3,715 2,503 1,212  

511-01 국고보조금 3,715 2,503 1,212  

705,000원 =  ○민방위통대장교육비 705

315,000원 =  ○중앙교육입교자여비 315

436,000원 =  ○민방위날훈련경비 436

70,000원*10명 =  ○인력동원 참가자 보상 700

512,000원 =  ○재난취약가구 안전컨설팅 실비 512

1,047,000원 =  ○재난취약가구 안전점검 자재비 1,047

520 시,도비보조금등 24,258 9,294 14,964  

521 시·도비보조금등 24,258 9,294 14,964  

521-01 시·도비보조금등 24,258 9,294 14,964  

13,500,000원 =  ○풍수해보험금 13,500

1,047,000원 =  ○재난취약가구 안전점검 자재비 1,047

512,000원 =  ○재난취약가구 안전컨설팅 실비 512

823,000원 =  ○민방위통대장교육비 823

368,000원 =  ○중앙교육입교자여비 368

4,100,000원 =  ○민방위교육훈련 강사수당 4,100

508,000원 =  ○민방위날훈련경비 508

3,400,000원 =  ○안전문화 운동사업 3,400


